PAGE
1

Приложение № 7
к конкурсной документации по проведению открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа, утвержденной приказом Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики
от 22.03.2013 № 02-03/22
Проект договора  между Министерством  транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок, и победителем конкурса
Договор об осуществлении регулярных пассажирских перевозок

автомобильным транспортом на межмуниципальном маршруте
«__»_______ 201__ г.

                                                  г. Чебоксары

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице министра ______________________, действующего на основании Положения о Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.06.2012 № 217, с одной стороны, и индивидуальный предприниматель (юридическое лицо) _____________________, действующий (ее)  на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (свидетельства о государственной регистрации юридического лица) серия ___ № ___ от ___ г., именуемый (ое) в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в соответствии с Протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе от ____________201__г. №__ заключили настоящий договор  о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется осуществлять регулярные пассажирские перевозки автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, организуемые сверх государственного заказа, по маршрутам, указанным в при​ложении № 1 к на​с​то​я​ще​му договору, в соответствии с рас​пи​санием движения автобусов на маршруте (приложение №2) и требованиями к качеству пассажирских перевозок в соответствии с приложением № 3 к настоящему договору по установленным действующим законодательством тарифам.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. ЗАКАЗЧИК обязуется:

2.1.1. Утвердить ИСПОЛНИТЕЛЮ паспорт и схему автобусного маршрута, согласовать расписание движения автобусов по маршрутам, указанным в приложении    № 1 к настоящему договору.

2.1.2. Выдать ИСПОЛНИТЕЛЮ карточки разрешения на право работы автобуса на маршруте установленного образца на каждую единицу транспортного средства в соответствии с расписанием движения автобусов на маршруте.

2.1.3. Обеспечить координацию движения автобусов всех перевозчиков, рабо​тающих на маршруте.

2.1.4. Проводить мониторинг обеспечения потребности населения в перевозках.

2.1.5. Информировать ИСПОЛНИТЕЛЯ о временном прекращении движения автобусов на отдельных участках маршрута  и о принятом решении по изменению схемы движения автобусов.

2.1.6. Информировать пассажиров о работе автобусов ИСПОЛНИТЕЛЯ на маршруте.

2.1.7. Не привлекать на маршруты, указанные в при​ложении № 1 к на​с​то​я​ще​му договору, новых перевозчиков без проведения открытого конкурса.

2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.2.1. Осуществлять пассажирские перевозки на условиях настоящего договора в соответствии с утвержденной  схемой маршрута и расписанием движения по установленным действующим законодательством тарифам.

Обеспечивать выполнение мер безопасности, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, при осуществлении пассажирских перевозок.

2.2.2. Обеспечить выполнение требований Федерального закона от 08.11.2007        № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федерального Закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112, Правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, утвержденных приказом Минавтотранса РСФСР от 31.12.1981 № 200, приказа Минтранса России от 08.01.1997 № 2, закона Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике», Правил организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.12.2012 № 594, и других нормативных правовых актов, регулирующих порядок организации автомобильных перевозок пассажиров и багажа.

2.2.3. Использовать для пассажирских перевозок технически исправные, находящиеся в надлежащем санитарном состоянии, и оборудованные в соответствии с действующими нормативными документами автобусы, указанные в лицензии ИСПОЛНИТЕЛЯ, обеспечивая соблюдение правил их технической эксплуатации. Информировать ЗАКАЗЧИКА об изменениях в структуре парка эксплуатируемых на маршруте автобусов до начала их эксплуатации, а в случае изменения их класса и вместимости – до начала эксплуатации получить письменное согласование ЗАКАЗЧИКА. При этом класс и вместимость автобусов должны соответствовать конкурсной документации.

2.2.4. К работе на маршруте в качестве водителей допускать лиц, имеющих категорию, квалификацию, опыт и стаж работы, иные профессиональные характеристики и состояние здоровья, соответствующие требованиям действующих нормативных правовых актов в области автомобильного транспорта.

Обеспечить в установленном порядке стажировку водителей, а также режим труда и отдыха водителей в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов.

2.2.5. Обеспечивать ежедневный контроль технического состояния автобусов,  медицинский осмотр водителей в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.6. Перед выпуском автотранспортного средства на линию обеспечить наличие у водителя:

а) копии действующей лицензии;

б) путевого листа с отметкой о прохождении водителем медицинского ос​мотра и о проведении технического осмотра автотранспортного средства;

в) карточки разрешения на право работы автобуса на маршруте;

г) расписания (графика) движения автобуса на маршруте;

д) схемы маршрута с указанием опасных участков;
е) билетной продукции или контрольно-кассовой техники.

2.2.7. Не допускать случаев недобросовестной конкуренции при осуществлении пассажирских перевозок, не совершать действий, которые имеют либо могут иметь своим результатом ограничение прав пассажира на выбор рейса и лица, осуществляющего перевозку. Обеспечить соблюдение прав и высокой культуры обслуживания пассажиров.

2.2.8. Обеспечить знание водителями приёмов оказания первой медицинской помощи
2.2.9. Производить посадку пассажиров в автобус только на предусмотренных схемой маршрута остановочных пунктах, на перроне (в специально установленных местах) автовокзала, автостанции или кассового пункта.
2.2.10. Обеспечить контроль за работой автобусов на маршрутах с использованием систем спутникового мониторинга и путем заключения договоров с владельцами линейных сооружений на кассовую продажу билетов на автовокзалах, автостанциях и кассово-диспетчерских пунктах по маршруту следования. Выполнять указания должностных лиц автовокзалов, автостанций, кассово-диспетчерских пунктов, в том числе связанные с изменениями погодно-климатических условий и дорожной обстановки на маршрутах согласно Руководству по временному прекращению движения автобусов в неотложных случаях, вызванных стихийными явлениями или изменениями дорожно-климатических условий, утвержденному Департаментом автомобильного транспорта Минтранса России 16 января 1995 года.

2.2.11. В 10-дневный срок извещать ЗАКАЗЧИКА об изменении фактического, юридического адреса и иных реквизитов ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.12. Нести ответственность как за свои собственные действия и бездействие, так и за действия и бездействие своих работников по найму и иных лиц, к услугам которых он прибегает для обеспечения выполнения своих обязательств по настоящему договору.

2.2.13. Ежеквартально представлять ЗАКАЗЧИКУ отчет по форме № 65-автотранс, утвержденной приказом Росстата от 18.08.2011 г. № 365. «Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью в сфере транспорта и связи».

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Обстоятельства, которые могут служить основанием для наступления ответственности сторон, удостоверяются протоколами, актами, записями в диспетчерских журналах автовокзалов, автостанций.

3.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ освобождается от ответственности за ненадлежащее выполнение договорных обязательств, если оно произошло вследствие:

- явлений стихийного характера (непреодолимой силы);

- временного прекращения или ограничения перевозок по автомобильным дорогам по причине неблагоприятных дорожно-климатических условий.

3.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность за вред, причиненный жизни и здоровью пассажира, в соответствии с правилами главы 59 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

4.  УРЕГУЛИРОВАНИЕ РАЗНОГЛАСИЙ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

4.1. При возникновении разногласий стороны обязуются предпринять все возможные действия, направленные на урегулирование спорных вопросов путем переговоров (досудебный порядок разрешения споров).

4.2. Срок предъявления претензий по несоблюдению другой стороной любого из условий  настоящего договора составляет 30 дней с момента совершения данного нарушения. Днем предъявления претензии считается день направления соответствующего заказного письма с уведомлением.

4.3. В случае не достижения взаимного согласия все споры передаются на разрешение в Арбитражный суд Чувашской Республики.

4.4. Соблюдение досудебного порядка разрешения спора является для сторон обязательным.

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА.

5.1. Условия настоящего договора о предмете договора, сроке договора и обязанностях сторон являются существенными условиями договора. Существенные условия договора не могут быть изменены сторонами и действуют в течение всего срока договора.

Договор может быть досрочно расторгнут:

5.1.1. в одностороннем порядке ЗАКАЗЧИКОМ с направлением уведомления ИСПОЛНИТЕЛЮ не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора:

- в случае невыполнения ИСПОЛНИТЕЛЕМ одного из требований п. 2.2 настоящего договора;

-  если выполнение установленных ЗАКАЗЧИКОМ показателей качества перевозки пассажиров, указанных в приложении № 3 к настоящему договору, будет оценено менее 50 баллов;
- в случае неосуществления ИСПОЛНИТЕЛЕМ перевозок пассажиров на маршруте не согласованного с ЗАКАЗЧИКОМ, в течение более одного календарного дня.

5.1.2. в одностороннем порядке ИСПОЛНИТЕЛЕМ, с предупреждением ЗАКАЗЧИКА за 60 дней до предполагаемой даты расторжения договора, в случае принятия им решения о прекращении осуществления пассажирских перевозок.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.2. Все приложения к данному договору являются неотъемлемой его частью.

6.3. Приложения к настоящему договору:

-  перечень автобусных маршрутов (приложение № 1);

- расписание движения автобусов на обслуживаемых маршрутах  (приложение № 2);

- показатели качества и безопасности перевозки пассажиров на автобусных маршрутах, обслуживаемых юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями (приложение № 3)

6.4. Настоящий договор вступает в силу с  момента подписания его сторонами и действует  в течение 5 лет.

6.5. Реквизиты и подписи сторон:

ЗАКАЗЧИК: Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, 428003, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Гагарина, д. 20.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Индивидуальный предприниматель:

ОГРН

Паспорт серии

Адрес места жительства:

	ЗАКАЗЧИК:

Министр

__________________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Индивидуальный предприниматель

_____________________

	Приложение № 1

к Договору об осуществлении регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальном маршруте

Перечень

автобусных маршрутов, обслуживаемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

	№ маршрута
	Наименование маршрута
	Категория маршрута

	1
	2
	3

	ЗАКАЗЧИК

____________
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

_________________

Приложение № 2

к Договору об осуществлении регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальном маршруте
	Согласовано

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики

_________(______________)

«___» ___________ 201__ г.

	Утверждаю

_______________________

_______________________

(наименование перевозчика)

___________(__________)

«___» __________ 201__ г.

Вводится с «___» ____________ 201___ г.

Расписание движения автобусов по маршруту № _____________________
                                                                                                             (наименование маршрута в соответствии с лотом)
на _______________ период

                                                                            (сезонность работы)

	Рейс № ___
	Наименование остановочных пунктов и линейных сооружений на маршруте
	Рейс № ___
	расстояние между пунктами туда/

обратно

км.
	время движения туда/

обратно мин.
	скорость туда/ обратно

км./ч.

	прибытие час. мин.
	остановка или стоянка

мин.
	отправление час. мин.
	расстояние км.

	расстояние км.
	прибытие час. мин.
	остановка или стоянка

мин.
	отправление час. мин.

регулярность движения на маршруте
	номер рейса
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница
	суббота
	воскресенье

рейсы обеспечиваются автобусами марки(ок)________________________________________

Сводные данные работы автобусов на маршруте

	Протяженность маршрута, км.
	___________

(протяженность)
	время
	час. мин.
	скорость
	км./ч.

	Время начала и окончания работы автобусов на маршруте
	с ___ до ___
	движения
	___
	средне-техническая
	___

	Количество остановок на маршруте
	____
	сообщения
	___
	сообщения
	___

	Количество работающих автобусов
	____
	оборота автобуса
	___
	эксплуатационная
	___

Режим работы водителей

	время
	графики

	1 выход
	2 выход
	…
	n выход

	1 смена
	2 смена
	1 смена
	2 смена

	1 смена
	2 смена

	выезда из гаража

	возврата в гараж

	в наряде

	перерыв на обед

рил

Приложение № 3

к Договору об осуществлении регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальном маршруте
Показатели качества и безопасности перевозки пассажиров на автобусных маршрутах, обслуживаемых ___________________

                                                                                                                                                                                перевозчик

	Наименование показателей
	Условия Заказчика перевозок
	Оценка выполнения условий Заказчика в баллах
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	Марка или тип автобусов, используемых на маршруте
	На пригородном, междугородном автобусном маршруте использовать автобусы, соответствующие по типам и вместимости автобусам, указанным в заявке на обслуживание маршрута
	15*

	Количество автобусов, работающих на маршруте, согласно выданным карточкам разрешения на право работы автобусов на маршруте
	На автобусном маршруте № ____________ работает ____ автобусов(а), в т.ч. ____ резервных(й)
	-
	Фактическое наличие автобусов ____ ед.

	В т.ч. собственных и привлеченных по договору аренды транспортного средства
	Обеспечить на обслуживаемых маршрутах выполнение всех рейсов, предусмотренных расписанием:
собственными автобусами,

привлеченными
	20**

10
	___ ед.

___ ед.

	Регулярность выполнения рейсов на маршруте
	Междугородный – 99 %
	Пригородный – 97 %
	20*
	При невыполнении показателей ЗАКАЗЧИК вправе уменьшить количество рейсов, обслуживаемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ

	Социальная значимость перевозчика
	Предоставление льготного проезда отдельным категориям граждан
	5*

	Уровень культуры обслуживания пассажиров
	Отсутствие обоснованных жалоб от пассажиров
	10*

	Наличие форменной одежды
	5**

	Соблюдение норм и правил при перевозке пассажиров
	Отсутствие случаев осуществления пассажирских перевозок без оснащения каждого автобуса, который эксплуатируется на маршруте аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS
	20***
	Минус 5 баллов за каждое транспортное средство, не оборудованное соответствующей аппаратурой спутниковой навигации

	Экипировка и санитарное состояние автобусов
	Выполнение требований по экипировке автобуса в соответствии с Правилами организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, утвержденными приказом Минтранса РСФСР от 31.12.1981 № 200
	5*

	Итого
	-

	-

Результаты выполнения условий Заказчика подводятся ежеквартально с начала действия договора на основании:

* - сведений автовокзалов и автостанций в начальном и конечном пунктах маршрута или ГЛОНАСС мониторинга;

** - последней информации перевозчика, представленной в Минтранс Чувашии по форме № 65-автотранс;

*** - информации контрольно-надзорных органов (УГАДН по Чувашии, УГИБДД по Чувашии) или ГЛОНАСС мониторинга.

Настоящий Договор подлежит расторжению если выполнение установленных Заказчиком показателей будет оценено менее чем в 50 баллов.

ЗАКАЗЧИК                                                                                                                                                     ИСПОЛНИТЕЛЬ

_________________________                                                                                                     ________________________

PAGE